学生处关于2014-2015学年第二学期

举办成长课堂、职点课堂、创享课堂的通知

各院（系）：
“成长课堂”、“职点课堂”、“创享课堂”是学生处主办的面向全校学生的第二课堂讲座品牌。自品牌创建以来受到了广大学生的喜爱，育人实效显著。为进一步巩固三个课堂的品牌优势，完善运行机制，更好地服务我校学生成长成才，全面提高学生的综合素质，现将本学期开展三个课堂的相关事宜通知如下：

1.三个课堂的组织以学生自愿参与为主，原则上不摊派听讲名额给各院系。
2.学期初，学生处将本学期三个课堂的整体安排（见附件一）通过校园网、“经贸连连看”微信公众平台等途径告知全校，并在每期讲座开讲前发布当期讲座详细介绍。请各院系配合做好宣传动员工作，充分利用本院（系）官方网站、公共邮箱、短信、微信等多媒体渠道将讲座信息告知每一名学生。

3.自本学期起，学生处将试行电子考勤系统，期间学生听讲记录的考核采取“第二课堂记录手册”（原“成长课堂/职点课堂记录手册”）盖章与校园一卡通刷卡并行的方式，请各院系通知参加讲座的同学随身携带“第二课堂记录手册”和校园一卡通。

4.请各院系于6月30日前按照“第二课堂记录手册”（原“成长课堂/职点课堂记录手册”）的使用说明（见“手册”第1页和第2页），为2014级、2013级学生统计其本学年的听讲情况。
成长课堂联系人：杨澜          联系电话：83951603
职点课堂联系人：常雪亮        联系电话：83952057

创享课堂联系人：庄首建        联系电话：83952037
附件一：2014-2015学年第二学期“成长课堂”、“职点课堂”、“创享课堂”安排

学生处

2015年3月31日

附件一：2014-2015学年第二学期

“成长课堂”、“职点课堂”、“创享课堂”的安排
“成长课堂”、“职点课堂”、“创享课堂”是由我校学生处主办，面向全校师生的第二课堂讲座品牌。立足于不断完善学生的知识结构，全面提高学生的综合素质，主要以讲座、论坛、工作坊的方式为学生提供丰富多彩、高品质的课外“知识超市”。学生可以在学年结束时凭“第二课堂记录手册（原“成长课堂/职点课堂记录手册”）认定相应的综合素质学分和第二课堂学分。
为方便同学合理规划课余时间，有针对性地选择讲座主题，现将本学期三个课堂的整体安排公布如下：
“成长课堂”讲座安排

	拟定主题
	拟定时间
	拟定地点
	主讲人
	主办方

	国内外形势与中国外交
	4月8日13:30
	博学楼
学术报告厅
	楚树龙
清华大学公共管理学院教授
国际战略与发展研究所所长
	学生处

	幸福比成功更重要
——如何做一个积极乐观的人
	4月15日

13:30
	大学生活动中心一层
	刘翔平
北京师范大学心理学院教授

博士生导师
	学生处

	“互联网+”与大学生网络素养
	4月29日
13:30
	大学生活动中心一层
	马晓霖
央视特约评论员
博联社创始人、总裁
	学生处

	大学生活里的社会主义核心价值观
	5月20日
13:30
	博学楼
学术报告厅
	陆士桢
中国青年政治学院教授
中国青少年研究会副会长
国务院特殊贡献专家津贴享受者
	学生处

	以下场次为与院（系）合办

	儒家思想折射出的厚德精神
	4月2日

14:00
	明辨楼220
	吴志友

北京孔庙和国子监博物馆馆长

北京市东城区人大代表
	学生处

外语系

	人际交往专题
	4月上旬
	待定
	杨眉

首都经济贸易大学心理学教授

中国心理学会临床与咨询心理学会
	学生处

安工学院

	《诗经》：中国文明的史诗
	4月22日
	明辨楼220
	方汉文

苏州大学比较文学研究中心主任，

教授、博士生导师
	学生处

外语系

	纪念世界反法西斯胜利70周年暨中国人民抗战胜利70周年专题讲座
	5月上旬
	待定
	步平

中国社科院近代史研究所研究员

中国抗日战争史学会会长
	学生处

外语系

“职点课堂”讲座安排

	拟定主题
	拟定时间
	拟定地点
	主讲人
	主办方

	简历指导
	4月1日

18:30
	博学楼阶一
	白云
公益校园执业导师
凹凸人网（北京）咨询有限公司市场总监
	学生处

	多对一面试演练工作坊（一）
	4月8日

13:30
	就业办团体活动室
	名企HR，高级职业指导师
	学生处

	多对一面试演练工作坊（二）
	4月8日

13:30
	心理咨询中心团体活动室
	名企HR，高级职业指导师
	学生处

	漫谈境内外金融职业的发展与规划
	4月14日

18：30
	博学楼阶一
	苏光
我校2003届校友，工银国际控股有限公司跨境结构融资部主管，工银国际金融有限公司董事总经理
	学生处

	无领导小组面试演练工作坊（一）
	4月15日

13:30
	就业办团体活动室
	名企HR，高级职业指导师
	学生处

	无领导小组面试演练工作坊（二）
	4月15日

13:30
	心理咨询中心团体活动室
	名企HR，高级职业指导师
	学生处

	面试指导
	4月16日

18:30
	博学楼阶一
	赵静敏
高级人力资源管理师

北斗航天（北京）卫星传输技术有限公司人资主管
	学生处

	生涯规划
	5月上旬
	博学楼阶一
	王鹏程
职业生涯教练，畅销书作家

曾任职世界五百强企业法国阿尔斯通水电(中国)培训经理
	学生处

	2015北京市村官
面试集训营（两天）
	5月9日

5月10日

（暂定）
	待定
	国家认证高级职业指导师公职考试研究专家
	学生处

	本科生生涯规划专场工作坊
	5月中旬
	就业办团体活动室
	生涯规划师
	学生处

	研究生生涯规划专场工作坊
	5月中旬
	就业办团体活动室
	生涯规划师
	学生处

	就业心理调适工作坊
	5月下旬
	就业办团体活动室
	生涯规划师
	学生处

“创享课堂”讲座安排

	讲座形式
	拟定时间
	拟定地点
	主题内容/主讲人
	主办方

	中华老字号创意创新创业大赛说明会暨老字号企业首经贸报告会
	3月27日 14:00
	博学楼
学术报告厅
	中国学企联合会秘书长王玉秋

中华老字号各企业负责人
	学生处

	对话许莉
	4月15日

18:30
	博学楼
学术报告厅
	东方华盖股权投资管理有限公司董事长
	学生处

	创业经历分享
	4月22日

18:30
	博学楼
学术报告厅
	邹秀峰

凹凸人网CEO
	学生处

	创业沙龙
	4月24日

18:30
	就业办

团体活动室
	待定
	学生处

	创业讲座
	5月7日

18:30
	博学楼阶一
	朱红军

华拓文化（北京）有限公司总经理
	学生处

	创业沙龙
	5月13日

18:30
	就业办

团体活动室
	待定
	学生处

具体安排以每场讲座前的公告宣传为准。请大家合理安排时间，随身携带校园一卡通，提前入场就座。为了保证听讲秩序，开讲30分钟后不予入场。
- 3 -